Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com base
na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-CONSUNI,
convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Administração e Planejamento - CAP a
realizar-se no dia 02 de março de 2022, com início às 13h30, por videoconferência, através da Plataforma
Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão ao vivo pelo canal da UDESC
no  YouTube, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação:
Ata nº 18 da reunião ordinária de 24-11-2021 – Documento Digital nº 4918/2022.

2. Expediente:
3. Ordem do Dia:

3.1. PROCESSO Nº 4741/2022; origem: UDESC/REIT/CG - Chefia de Gabinete; interessado: UDESC;
assunto: Of. Nº 045/2022 - Solicita estudo a ser encaminhado aos Conselhos Superiores com a proposta
de revisão do Valor Referencial de Vencimento (VRV) para o ano de 2022; relator conselheiro Alex Onacli
Moreira Fabrin;

3.2. PROCESSO Nº 4984/2022; origem: UDESC/REIT/CG - Chefia de Gabinete; interessado: UDESC;
assunto: Of. Nº 046/2022 - Solicita estudo a ser encaminhado aos Conselhos Superiores com a proposta
de revisão do Auxílio-Alimentação para o ano de 2022; relator conselheiro Alex Onacli Moreira Fabrin;

3.3. PROCESSO Nº 48233/2021; origem: UDESC/REIT/CDH - Coordenadoria de Desenvolvimento Humano;
interessado: Giselle Royer Bion; assunto: Solicitação de Alteração do PIQT 2022; relator conselheiro
Alex Onacli Moreira Fabrin;

3.4. PROCESSO Nº 51179/2021; origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem; interessado:
Denise Antunes de Azambuja Zocche; assunto: Encaminho para análise e parecer pedido de criação de
curso de pós graduação stricto sensu nível Doutorado Profissional em Enfermagem na Atenção Primária
a Saúde, do Departamento de Enfermagem no Centro de Educação Superior do Oeste; relator
conselheiro José Fernando Fragalli;

3.5. PROCESSO Nº 46037/2021; origem: UDESC/CEFID/CCEF - Coordenadoria da Clínica Escola de
Fisioterapia; interessado: Sandroval Francisco Torres; assunto: Solicitação de atualização de gratificação
a servidores da UDESC participantes do Programa Saúde do Trabalhador, referente ao termo de
cooperação técnica celebrado entre a UDESC e o Ministério Público do Trabalho do Estado de Santa
Catarina; relator conselheiro Jose Fernando Fragalli;

3.6. PROCESSO Nº 51707/2021; origem: UDESC/REIT/PROAD - Pró-Reitoria de Administração;
interessado: Marilha dos Santos; assunto: Solicitação de Alteração do art. 5º da Resolução n.
18/2020/CAP (aprovado ad referendum pelo Reitor em exercício em 16-12-2021 através da Resolução
nº 115/2021-CAP); relatora conselheira Daiane Dordete Steckert Jacobs;

3.7. PROCESSO Nº 46924/2021; origem: UDESC/CAV/AGRO - Departamento de Agronomia; interessado:
CILEIDE MARIA MEDEIROS C ARRUDA DE SOUZA; assunto: Solicitação de atualização da planilha de
custo das análises do LASO-CAV; relatora conselheira Daiane Dordete Steckert Jacobs;

3.8. PROCESSO Nº 50645/2021; origem: UDESC/REIT/SELOM - Setor de Lotação e Movimentação;
interessado: Fundacao Universidade do Estado de SC UDESC; assunto: Alteração Resolução n.
035/2018/CONSEPE (aprovado “ad referendum” pelo Reitor em 03-01-2022 através da Resolução nº
001/2022-CAP); relator conselheiro Gustavo Pinto de Araujo;

3.9. PROCESSO Nº 1196/2022; origem: UDESC/REIT/CRH - Coordenadoria de Recursos Humanos;
interessado: Fundacao Universidade do Estado de SC UDESC; assunto: Solicitação de correção do
Anexo Unico da Resolução nº 01/2022 – CAP Altera dispositivos da Resolução nº 35/2018- CONSEPE,
de 06-11-2018, que "Estabelece procedimentos e critérios para a Progressão por Desempenho na
carreira de Professor de Ensino Superior, de que trata o artigo 15 da Lei Complementar nº 345, de 07 de
abril de 2006." (aprovado “ad referendum” pelo Reitor em 28-01-2022 através da Resolução nº 002/2022-
CAP); relator conselheiro Gustavo Pinto de Araujo;

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
06

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Z

63
Z

A
L6

.

2

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://www.youtube.com/c/canaludesc/playlists
http://secon.udesc.br/consuni/camaras/cap/resol/2021/115-2021-cap.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/camaras/cap/resol/2021/115-2021-cap.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/camaras/cap/resol/2022/001-2022-cap.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/camaras/cap/resol/2022/001-2022-cap.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/camaras/cap/resol/2022/002-2022-cap.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/camaras/cap/resol/2022/002-2022-cap.pdf

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

3.10. PROCESSO Nº 46005/2021; origem: UDESC/CEAD/CLICOUAB - Setor de Licitação e Compras UAB;
interessado: UDESC; assunto: Convênio Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - Conferência
de Assistência Social – Relatoria; relator conselheiro Gustavo Pinto de Araujo;

3.11. PROCESSO Nº 51318/2021; origem: UDESC/CCT/EE - Departamento de Engenharia Elétrica;
interessado: Fernanda Bertolino Mendes; assunto: Recurso referente ao Processo 42669/21; relatora
conselheira Maísa de Amorim Bleyer;

3.12. PROCESSO Nº 47943/2021; origem: UDESC/ESAG/AE - Departamento de Administração Empresarial;
interessado: UDESC; assunto: Pagamento de gratificação referente às orientações e bancas de defesa
do Curso de Pós-Graduação lato sensu - Especialização em Gestão Pública com ênfase à Atividade de
Bombeiro Militar, referente ao Terceiro Termo Aditivo ao Protocolo de Cooperação Técnica, celebrado
entre a Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC e a Secretaria de Estado da
Segurança Pública; relatora conselheira Maisa de Amorim Bleyer;

3.13. PROCESSO Nº 42555/2021; origem: UDESC/CCT/CC - Departamento de Ciência da Computação;
interessado: Rafael Stubs Parpinelli; assunto: 2º Termo Aditivo de Convênio que entre si celebram a
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina e a Arcelormittal Brasil S.A; relatora conselheira
Marilha dos Santos;

3.14. PROCESSO Nº 37438/2021; origem: UDESC/CAV/EF - Departamento de Engenharia Florestal;
interessado: Marcos Benedito Schimalski; assunto: Encaminhamento do termo de convênio entre a
prefeitura municipal de Lages e  a UDESC. Elaboração das Bases Cartográficas Digitais para o Processo
de Regularização Fundiária e Ambiental do Loteamento Cristal, Bairro Tributo em Lages; relator
conselheiro Luiz Alberto Nottar;

3.15. PROCESSO Nº 48503/2021; origem: UDESC/CAV/MV - Departamento de Medicina Veterinária;
interessado: Renata Assis Casagrande; assunto: Habilitação do Laboratório de Patologia Animal
(LAPA) como unidade prestadora de serviços do CAV/UDESC; relator conselheiro Luiz Alberto Nottar;

PROCESSO A SER SUBMETIDO À INCLUSÃO EM PAUTA (ingressou fora do prazo definido no art.
43 do Regimento Interno, que é de até 15 dias antes da reunião)

3.16. PROCESSO Nº 6049/2022; origem: UDESC/REIT/CG - Chefia de Gabinete; interessado: UDESC;
assunto: Encaminha Prestação de Contas 2021; relatora conselheira Marilha dos Santos;

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 18 de fevereiro de 2022.

    Marilha dos Santos
     Presidente da CAP

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
06

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Z

63
Z

A
L6

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4Z63ZAL6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARILHA DOS SANTOS (CPF: 053.XXX.329-XX) em 18/02/2022 às 17:12:31
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 15/03/2019 - 13:49:33 e válido até 14/03/2022 - 13:49:33.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDYwNjdfNjA2OV8yMDIyXzRaNjNaQUw2 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00006067/2022 e o código
4Z63ZAL6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.